Tài liệu lịch sử này trích từ cuốn Đại Việt Thông Sử của Lê Quý Đôn.

Mạc Đăng Dung quê ở làng Cổ Trai, huyện Nghi Dương. Cụ tổ bảy đời là Đĩnh Chi, ở làng Đông Cao, huyện Bình Hà, tức làng Lũng Động, huyện Chí Linh, đầu trạng nguyên khoa Giáp Thìn (1304) thời vua Trần Anh Tông, làm quan tới chức Nhập Nội Hành Khiển Thượng Thư Môn Hạ Tả Bộc Xạ, kiêm Trung Thư Lệnh, tri quân dân trọng sự, tiếng tăm vang dội. Đĩnh Chi sinh ông Dao, làm quan tới chức Ty Hình Viện Đại Phu. Ông Dao sinh bốn trai là Địch, Thuần, Thủy và Viên, cuối đời nhà Hồ năm cha con cùng ra hàng nhà Minh, dẫn quân Trương Phụ vào thành Đông Kinh. Ông Thủy có công trong việc bắt Hồ Hán Thương ở núi Cao Vọng, nên được phong chức Giao Chỉ Bố Chánh Ty Tham Chánh; ông Địch được chức Chỉ Huy Sử; ông Viên được chức Diêm Thiết Sử. Ứng Thủy sinh ra Ứng Trung, Ông Tung sinh ra ông Bình. Ứng Bình di cư về làng Cổ Trai, huyện Nghi Dương. Ông Bình sinh ra ông Hịch. Ba đời nay cùng không vinh hiển. Ông Hiến sinh ba trai là Đăng Dung, thứ Đốc, kế là Quyết.

Đăng Dung sinh giờ ngọ tháng 11 năm Quý Mão (1483). Dưới triều vua Lê Uy Mục thì đồ Đô Lục Sĩ, sung vào chức Túc Vệ, giữ việc cấm lọng theo xe vua; đến triều vua Lê Tương Dực được phong chức Vũ Xuyên Bá, sau vua Lê Chiêu Tông lại phong Vũ Xuyên hầu, giữ chức Trấn thủ Hải Dương. Việc triều chính thời đó rối loạn.

Nếu không thế binh thiên triều sẽ tấp nập đến ngay, lúc đó ngọc cũng như đá đều sẽ cháy tiêu, dù có những kẻ sĩ trung nghĩa cũng không phân biệt, tất cả đều phải đưa đầu chịu chết! Hối còn sao kịp. Vậy cấp phát 14,000 tờ điệp văn của bản phủ cho các phủ Trường Khánh, Lạng Sơn và các châu Vinh An, Văn Uyên. Dân sĩ phụ lão các người nên tính mau mau!

Ngày 28 tháng 10 năm Canh Tí (1540) Mạc Đăng Dung sai Trần Phi tới doanh Niệm Nhai bày tỏ các khoản. Mao Bá Ôn ra lệnh chuẩn định tới hàng vào ngày 3 tháng 11. Bọn Giang Quế Nhất nhà Minh dựng sấn tượng đài tại mạc phủ trấn Nam Quan. Đứng hẹn trên, Mạc Đăng Dung lưu cháu là Mạc Phúc Hải ở lại giữ nước, rồi tự dẫn tiểu mục và kỳ nhân là bọn Vũ Văn Quế đến cửa Nam Quan, tự trói mình ra hàng.